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Lai gan jauniešu (18-24 g.v.) Latvijā ir tikai nedaudz vairāk kā desmitā daļa no 
valsts iedzīvotājiem, sociāli ekonomiskā un politiskā kontekstā šī ir viena no 
svarīgākajām grupām, jo šajā vecumā cilvēkam jāpieņem virkni svarīgu lēmumu, 
kas var būtiski ietekmēt viņa tālāko dzīvi, un caur to – arī notikumus valstī kopumā. 
No pilsoniskā aktīvisma veicināšanas viedokļa jaunieši šajā vecumā ir tā sabiedrības 
daļa, kuras attieksmei pret apkārt notiekošo būs tālejošas sekas sabiedriskās 
līdzdalības pamatu un mehānismu stiprināšanā. Ņemot vērā to, ka šajā vecumā 
jaunieši, baudot vēl minimālas saistības, gan aktīvi eksperimentē, lai veiksmīgāk 
integrētos sabiedrībā, gan brīvāk ļaujas dažādu ideālu un vērtību iedvesmotām 
aktivitātēm, tiem ir raksturīgi lūkoties arī pēc iespējām izpausties brīvprātīgā darbā, 
tostarp, piedaloties dažādos politiskajos procesos.  
 
Saskaņā ar Eiropas Parlamenta pētījumu par jauniešu līdzdalību politiskajos 
procesos, galvenokārt, piedaloties vēlēšanās, divas trešdaļas Latvijas jauniešu 
interesējas par politiku. Neskatoties uz to, 68% no viņiem nav tuvi nevienas 
politiskās partijas uzskati un vēlēšanās (gan nacionālajās, gan Eiropas Parlamenta) 
piedalās nedaudz vairāk kā trešdaļa no tiem. Turklāt, tieši šo sabiedrības grupu 
visvairāk uztrauc finanšu, ekonomikas un sociālā krīze valstī, kā arī ekonomiskās 
izaugsmes un bezdarba jautājumi. Tad kāpēc pat krīzes apstākļos, jaunieši 
vēlēšanas uztver tikai kā galvenokārt pilsonisko pienākumu? Kādas iespējas 
jauniešiem Latvijā ir iesaistīties brīvprātīgā politiskā darbā? Kuras organizācijas un 
pilsoniskā aktīvisma formas – tradicionālās vai modernās tiešās tīklošanās un 
komunikācijas formas – ir piemērotākās Latvijas apstākļiem? Kādi varētu būt 
ieguvumi un izaicinājumi, ar kuriem būtu jārēķinās jauniešiem, iesaistoties 
sabiedriskās līdzdalības procesos? Uz šiem un daudziem citiem tematiskiem 
jautājumiem mēģinās rast atbildes šajā jomā pieredzējuši speciālisti, kas pulcēsies 
Eiropas Parlamenta Informācijas biroja Latvijā un Brīvības un solidaritātes fonda 
kopīgi rīkotajā seminārā. 
                                          

 

 

 

 



 
 

PROGRAMMA 
 
 
 
10.30 – 11.00 : REĢISTRĀCIJA  
 
 
11.00 – 11.30 : UZRUNAS 
 
Ervins Labanovskis, Brīvības un solidaritātes fonda valdes priekšsēdētāja  

     vietnieks 
Māris Graudiņš, Eiropas Parlamenta informācijas biroja Latvijā vadītājs  
 
 
11:30 – 13:00 : PIRMĀ PANEĻDISKUSIJA – IZAICINĀJUMI UN ŠĶĒRŠĻI JAUNIEŠU  

       POLITISKO MĒRĶU SASNIEGŠANAI TRADICIONĀLĀS POLITISKAJĀS  
       ORGANIZĀCIJĀS 

 
Ansis Dobelis, Sociāldemokrātiskās biedrības PROGRESĪVIE priekšsēdētājs 
Elizabete Krivcova, SDP „Saskaņa” Jūrmalas nodaļas valdes locekle 
Mārtiņš Krusts, Jauniešu Rīgas domes Visu Latvijai! pārstāvis 
Egija Gailuma, Vienotības Jauniešu padomes pārstāve 
 
Moderatore: Linda Jākobsone, politika.lv sabiedrības līdzdalības projektu vadītāja 
 
 
13:00 – 13:30 : KAFIJAS PAUZE 
 
 
13:30 – 15:00 : OTRĀ PANEĻDISKUSIJA – MODERNIE TIEŠĀS KOMUNIKĀCIJAS UN  

       TĪKLOŠANĀS RĪKI KĀ EFEKTĪVA ALTERNATĪVA AKTĪVA JAUNIEŠA  
       POLITISKO MĒRĶU SASNIEGŠANAI 

 
Andris Mellakauls, Eiropas Padomes Mediju un jauno komunikāciju pakalpojumu  

  komitejas priekšsēdētajs 
Kristofs Blaus, EuroSay.com līdzdalības platformas ideju autors un informāciju  

      tehnoloģiju uzņēmuma Creative Mobile vadītājs 
Džerijs Šterns, portāla KREISIE.LV redaktors 
Mareks Matisons, Govcamp Latvija 2010 iniciatīvas grupas pārstāvis 
 
Moderators: Didzis Melbiksis, brīvais žurnālists 
 


